In questo contesto interpretativo, decisamente rinnovato, e

---

209 ss., ma anche ID., voce *Efficacia giuridica*, in ED, XIV, Milano 1965, pp. 432-509, spec. pp. 490 ss.

(11) Sui problemi di tecnica processuale legati alla tutela delle convenzioni atipiche in genere, e della transazione in specie, la letteratura romanistica, chiamata con una certa frequenza a compulsare le fonti, non ha ancora trovato un punto fermo. Di fronte ad espressioni spesso ridondanti e ripetitive è, infatti, risultato arduo avventurarsi alla ricerca di caratterizzazioni e classificazioni precise: così, da una parte, la dottrina più risalente ha sottolineato il carattere insiticio del riferimento all'azione in adempimento (DE FRANCISCI, *Συνάλλαγμα: storia e dottrina dei cosiddetti contratti innominati*, pp. 189 ss. e PETERLONGO, *La transazione*, pp. 316 ss.); dall'altra, quella più moderna, è sembrata invece propensa a salvaguardare l'autenticità dei passi problematici.

(12) «res iudicata pro veritate habetur [...] sic transactio pro veritate habetur [...] quia non minorem esse auctoritatem transactionum quam rerum iudicatarum» (BORCHOLTEN, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *De vi effectum et potestate transactionis*, Cap. *Postremum*, n. 1, 185).

(13) Da quella *nominata ex stipulatu*, a quella *in factum* o *utilis*: «Hic ad verterem actionem redire non possunt. Illa [...] sublata fuit et actio semel sublata, postea non restituitur [...] Si transactioni non fuerit subiecta stipulatio datur actori adversus reum, qui transactionem servare non vult, actio praescriptis verbis [...] quia actor transigendo contraxit cum reo» (BORCHOLTEN, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *De vi effectum et potestate transactionis*, Cap. *Postremum*, n. 8, 192; *idem* n. 10, 193, n. 16, 200; n. 17, 201), per arrivare, infine, alla *condictio ob causam datorum* (*Ibidem*, *Commentaria in illustrem titulum*, Cap. III, *De vi effectum et potestate transactionis*, Cap. *Postremum*, n. 6, 190; n. 7, 191; n. 8, 192). In realtà, questa lapidaria esposizione si accompagna anche ad una serie di perplessità (*Ad hanc obiectionem satis difficilem, ita breviter respondendum est*) circa l'azionabilità della nostra convenzione, che creano nel giurista sassone ancora qualche problema sistematico (*Ibidem*, n. 12, 194-195), sovente risolto con un rassicurante richiamo extratestuale all'autorità di Cujas: «Et hoc est, [...] conventiones aestimari [...] ex implemento, quo ut Iacobus Cuiacius loquitur» (*Ibidem*, n. 14, 196-197). Sul punto, si vedano, comunque, anche Duaren («actione ex stipulatu si interposita fuerit stipulatio, vel praescriptis verbis», DUAREN, *Opera omnia*, Vol. I, *De transactionibus*, Caput V, *De remediis actori competentibus*, 120) e un Hotman, meno incisivo e lucido del solito (*Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, 110-113).